— 1 —

山东省财政厅文件

鲁财资„2020‟7号

山东省财政厅转发《财政部关于做好新冠肺炎
疫情防控资产保障工作的通知》的通知

各市财政局，省财政直接管理县（市）财政局，省直各部门：

为支持做好新冠肺炎疫情防控工作，切实规范和加强资产管

理，提高资产配置使用效能，现将《财政部关于做好新冠肺炎疫

情防控资产保障工作的通知》（财资„2020‟4号）转发给你们，

并提出以下要求，请一并贯彻执行。

一、高度重视，严密组织。当前，疫情防控工作到了最吃劲

的关键阶段。各级各部门要自觉把思想和行动统一到党中央决策

部署和省委省政府工作要求上来，切实提高政治站位，积极发挥

 — 2 —

职能作用，以高度的使命感、责任感，加强对疫情防控资产管理

工作的领导和组织实施。以满足疫情工作需要为首要目标，建立

完善相关制度机制，进一步优化工作流程、明确职责分工，推动

财资„2020‟4号文件各项措施落地落细。

二、简化程序，提高效率。疫情防控期间，各行政事业单位

需紧急配置、调拨、捐赠疫情防控资产的，可按照急事急办、特

事特办的原则，由主管部门结合实际，调整下放资产审批权限，

在履行必要的内部程序后实施，有效减少管理环节、提高工作效

率。按规定需报同级财政部门审批的，待疫情结束后统一报财政

部门备案。

三、加强协作，统筹调配。各级各部门要树牢大局意识，进

一步强化协作配合，凝聚保障合力，尤其对疫情防控工作急需的

医药防护用品、救治器械等疫情防控资产，要加大资产盘活和整

合力度，推动跨级次、跨部门统一调剂使用，确保疫情防控一线

资产及时保障到位。疫情结束后，要充分利用政府公物仓等方式，

对闲置疫情防控资产实行集中储备、共享共用，有效提高资产配

置科学性、合理性。

四、落实责任，严防流失。各行政事业单位要压实资产管理

主体责任，健全完善内部控制机制。严格落实“严禁搭便车购置

与疫情防控工作无关的资产”要求，加强对新增资产配置环节监

管，及时建立疫情防控资产登记台账制度，定期做好资产清查盘

点，进一步规范会计核算，确保账账相符、账实相符。依法依规

 — 3 —

组织资产处置和收入收缴，确保资产安全完整。

附件：《财政部关于做好新冠肺炎疫情防控资产保障工作的

通知》（财资„2020‟4号）

山东省财政厅

2020年 2月 18日

信息公开选项: 主动公开

山东省财政厅办公室                     2020 年 2月 18 日印发